



**UDENRIGSMINISTERIET**

Folketingets Finansudvalg

**Dato**  
26. november 2024

**Bilag**

**Sag**  
24/13275

**Enhed**  
MIGSTAB

## **FIU aktstykke 51 – svar på spørgsmål 1 fra Dennis Flydtkjær (DD) stillet den 19. november 2024 til udenrigsministeren.**

### **Spørgsmål**

Af aktstykke 51 fremgår det, at midlerne målrettes lande, der samarbejder om tilbagetagelse af egne statsborgere. Vil ministeren oplyse, hvilke konkrete lande der forventes at ville samarbejde om tilbagetagelse af egne statsborgere, udover de nævnte lande som Nigeria, Somalia, Jordan og Irak, herunder for om det forventes at ville komme til udtryk i konkrete aftaler om tilbagetagelse mellem de pågældende lande og Danmark?

### **Svar**

Det er afgørende for indsatsen på udsendelsesområdet, at Danmark har et godt samarbejde om tilbagetagelse med relevante tredjelande. Samarbejdet kan enten varetages igennem formaliserede aftaler eller på et mere uformelt grundlag.

Udsendelsessamarbejdet indgår ofte som del i et bredere migrationssamarbejde med det pågældende land. Capacity-programmet understøtter direkte dette bredere migrationssamarbejde og skal bidrage til kapacitetsudvikling i prioriterede oprindelseslande, blandt andet inden for bæredygtig tilbagevenden og reintegration og vil derigennem understøtte og styrke det bredere samarbejde om udsendelse med landene. De lande, som Capacity-programmet vil fokusere på, er endnu ikke endeligt fastlagt og vil kunne ændre sig over programmets implementeringstid.

Den konkrete udvælgelse af samarbejdslande i Capacity-programmet beror bl.a. på, hvorvidt midlernes anvendelse vurderes at kunne understøtte samarbejde på udsendelsesområdet. Det overvejes på den baggrund på nuværende tidspunkt at støtte med aktiviteter i Nigeria, Somalia, Algeriet, Jordan, Libanon og Irak.

#### **Udenrigsministeriet**

Asiatisk Plads 2, 1448 København K Tlf.: +45 3392 0000 Fax: +45 32 54 05 33  
E-mail: um@um.dk Web: UM.dk

Det bemærkes, at en formel tilbagetagelsesaftale ikke er en forudsætning for et vellykket bilateralt udsendelsessamarbejde. Danmark har således et samarbejde med en række lande omkring tilbagetagelse af egne statsborgere, uden at der er indgået en formel tilbagetagelsesaftale.

Det skal videre bemærkes at udsendelsessamarbejdet med enkelte lande er særdeles skrøbeligt og politisk følsomt og derfor oftest underlagt fortrolighed efter ønske fra de pågældende lande.

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen